
平成28年度 

　　　○平成28年度収支予算

　　　○平成28年度収支予算内訳表

　　　○資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

公益財団法人  国際科学振興財団

収 支 予 算 書
（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）



公益財団法人　国際科学振興財団

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．　経常増減の部

　　　(１)　経常収益

　　　　基本財産運用益 51,000 180,000 △ 129,000

           基本財産受取利息 51,000 180,000 △ 129,000

　　　　特定資産運用益 3,000 7,000 △ 4,000

           特定資産受取利息 3,000 7,000 △ 4,000

　　　　研究事業収益 77,806,000 193,490,000 △ 115,684,000

           研究事業収益 77,806,000 193,490,000 △ 115,684,000

　　　　受取補助金等 2,000,000 2,000,000 0

　　　　　受取指定民間助成金振替額 2,000,000 2,000,000 0

　　　　受取寄附金 118,626,000 117,675,000 951,000

　　　　　受取寄附金 36,500,000 35,500,000 1,000,000

　　　  　受取指定寄附金振替額 79,243,000 82,003,000 △ 2,760,000

　　　  　受取国際会議寄附金 1,000,000 0 1,000,000

　　　　　受取指定国際会議寄附金振替額 1,883,000 172,000 1,711,000

　　　　雑収益 2,589,000 2,449,000 140,000

　　　　　 雑収益 2,589,000 2,449,000 140,000

　　　　経常収益計 201,075,000 315,801,000 △ 114,726,000

　　　(２)　経常費用

　　　　事業費 245,931,000 311,845,000 △ 65,914,000

　　　　　 報酬 7,200,000 6,000,000 1,200,000

　　　　　 役員退職慰労引当金繰入額 900,000 750,000 150,000

　　　　　 給与手当 74,246,000 81,270,000 △ 7,024,000

　　　　　 臨時雇賃金 23,338,000 14,840,000 8,498,000

　　　　　 賞与引当金繰入額 1,498,000 1,152,000 346,000

　　　　　 退職給付費用 1,285,000 985,000 300,000

　　　　　 福利厚生費 10,774,000 10,827,000 △ 53,000

　　　　　 会議費 3,457,000 5,713,000 △ 2,256,000

　　　　　 旅費交通費 16,914,000 18,616,000 △ 1,702,000

　　　　　 通信運搬費 1,859,000 6,489,000 △ 4,630,000

　　　　　 消耗什器備品費 11,208,000 12,130,000 △ 922,000

　　　　　 消耗品費 12,022,000 14,619,000 △ 2,597,000

　　　　　 図書費 1,062,000 1,583,000 △ 521,000

　　　　　 印刷製本費 2,132,000 2,960,000 △ 828,000

　　　　　 光熱水料費 3,678,000 3,131,000 547,000

　　　　　 修繕費 400,000 0 400,000

　　　　　 賃借料 3,278,000 5,311,000 △ 2,033,000

　　　　　 機器保守費 995,000 15,414,000 △ 14,419,000

　　　　　 諸謝金 6,169,000 3,620,000 2,549,000

　　　　　 システム維持費 0 24,000,000 △ 24,000,000

　　　　　 委託費 37,401,000 40,315,000 △ 2,914,000

　　　　　 共同研究費 4,481,000 14,001,000 △ 9,520,000

　　　　　 特許権維持費 0 600,000 △ 600,000

　　　　　 国際会議等開催費 2,551,000 172,000 2,379,000

　　　　　 租税公課 3,122,000 2,730,000 392,000

　　　　　 減価償却費 13,217,000 17,476,000 △ 4,259,000

　　　　　 雑費 2,744,000 7,141,000 △ 4,397,000

平成２８年度収支予算案（正味財産増減計算ﾍﾞｰｽ）

平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　　　減

　　　　管理費 29,483,000 39,228,000 △ 9,745,000

　　　　　 報酬 6,983,000 7,827,000 △ 844,000

　　　　　 役員退職慰労引当金繰入額 600,000 750,000 △ 150,000

　　　　　 給料手当 6,946,000 11,154,000 △ 4,208,000

　　　　　 臨時雇賃金 230,000 575,000 △ 345,000

　　　　　 賞与引当金繰入額 643,000 989,000 △ 346,000

　　　　　 退職給付費用 549,000 848,000 △ 299,000

　　　　　 福利厚生費 1,845,000 2,733,000 △ 888,000

　　　　　 会議費 165,000 260,000 △ 95,000

　　　　　 旅費交通費 499,000 707,000 △ 208,000

　　　　　 通信運搬費 347,000 368,000 △ 21,000

　　　　　 消耗品費 210,000 331,000 △ 121,000

　　　　　 図書費 60,000 24,000 36,000

　　　　　 印刷製本費 136,000 321,000 △ 185,000

　　　　　 光熱水料費 233,000 353,000 △ 120,000

　　　　　 賃借料 98,000 154,000 △ 56,000

　　　　 　機器保守費 48,000 74,000 △ 26,000

　　　　 　諸謝金 5,357,000 5,349,000 8,000

　　　　 　委託費 168,000 268,000 △ 100,000

　　　　 　租税公課 1,338,000 2,470,000 △ 1,132,000

　　　　 　減価償却費 2,641,000 3,060,000 △ 419,000

　　　　 　雑費 387,000 613,000 △ 226,000

　　　　経常費用計 275,414,000 351,073,000 △ 75,659,000

　　　　　　当期経常増減額 △ 74,339,000 △ 35,272,000 △ 39,067,000

　２．　経常外増減の部 0

　　　(１)　経常外収益 0 0 0

　　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　　(２）　経常外費用 0 0 0

　　　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 74,339,000 △ 35,272,000 △ 39,067,000

　　　　　　一般正味財産期首残高 715,580,000 729,678,000 △ 14,098,000

　　　　　　一般正味財産期末残高 641,241,000 694,406,000 △ 53,165,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

　　　　　　  受取寄附金 36,430,000 31,220,000 5,210,000

　　　　　　  一般正味財産への振替額 △ 83,126,000 △ 82,003,000 △ 1,123,000

　　　　　　当期指定正味財産増減額 △ 46,696,000 △ 50,783,000 4,087,000

　　　　　　指定正味財産期首残高 443,051,000 454,570,000 △ 11,519,000

　　　　　　指定正味財産期末残高 396,355,000 403,787,000 △ 7,432,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,037,596,000 1,098,193,000 △ 60,597,000



(単位：円）

公１ 公２ 公３ 共通

研究開発
研究助成ならびに

学術会議
学術情報

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 51,000 51,000 0 51,000

基本財産受取利息 0 0 0 51,000 51,000 51,000

特定資産運用益 0 0 0 3,000 3,000 0 3,000

特定資産受取利息 0 0 0 3,000 3,000 0 3,000

研究事業収益 70,081,000 0 0 0 70,081,000 7,725,000 77,806,000

研究事業収益 70,081,000 0 0 0 70,081,000 7,725,000 77,806,000

受取補助金等 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

　受取指定民間助成金振替額 2,000,000 0 0 0 2,000,000 0 2,000,000

受取寄附金 74,871,000 2,763,000 0 29,650,000 107,284,000 11,342,000 118,626,000

0 0 0 29,650,000 29,650,000 6,850,000 36,500,000

74,871,000 0 0 0 74,871,000 4,372,000 79,243,000

0 880,000 0 0 880,000 120,000 1,000,000

0 1,883,000 0 0 1,883,000 0 1,883,000

雑収益 2,589,000 0 0 0 2,589,000 0 2,589,000

雑収益 2,589,000 0 0 0 2,589,000 0 2,589,000

経常収益計 149,541,000 2,763,000 0 29,704,000 182,008,000 19,067,000 201,075,000

（２）経常費用

事業費 234,356,000 4,244,000 7,331,000 0 245,931,000 245,931,000

7,200,000 0 0 0 7,200,000 7,200,000

役員退職慰労引当金繰入額 900,000 0 0 0 900,000 900,000

71,775,000 830,000 1,641,000 0 74,246,000 74,246,000

23,223,000 0 115,000 0 23,338,000 23,338,000

1,230,000 107,000 161,000 0 1,498,000 1,498,000

1,055,000 92,000 138,000 0 1,285,000 1,285,000

10,375,000 128,000 271,000 0 10,774,000 10,774,000

3,402,000 18,000 37,000 0 3,457,000 3,457,000

16,792,000 49,000 73,000 0 16,914,000 16,914,000

1,743,000 39,000 77,000 0 1,859,000 1,859,000

11,208,000 0 0 0 11,208,000 11,208,000

11,952,000 23,000 47,000 0 12,022,000 12,022,000

1,042,000 7,000 13,000 0 1,062,000 1,062,000

1,937,000 15,000 180,000 0 2,132,000 2,132,000

3,600,000 26,000 52,000 0 3,678,000 3,678,000

400,000 0 0 0 400,000 400,000

3,245,000 11,000 22,000 0 3,278,000 3,278,000

980,000 5,000 10,000 0 995,000 995,000

6,169,000 0 0 0 6,169,000 6,169,000

0 0 0 0 0 0

34,290,000 19,000 3,092,000 0 37,401,000 37,401,000

4,481,000 0 0 0 4,481,000 4,481,000

0 0 0 0 0 0

国際会議等開催費 0 2,551,000 0 0 2,551,000 2,551,000

2,676,000 149,000 297,000 0 3,122,000 3,122,000

12,474,000 124,000 619,000 0 13,217,000 13,217,000

2,207,000 51,000 486,000 0 2,744,000 2,744,000

受取国際会議寄附金

受取指定寄附金振替額

科     目 法人会計 合計

公益目的事業会計

受取寄附金

減価償却費

雑費

退職給付費用

福利厚生費

会議費

賞与引当金繰入額

委託費

消耗品費

図書費

印刷製本費

租税公課

賃借料

機器保守費

システム維持費

諸謝金

報酬

給料手当

臨時雇賃金

光熱水料費

通信運搬費

修繕費

平成２８年度収支予算案内訳表

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

共同研究費

特許権維持費

旅費交通費

消耗什器備品費

受取指定国際会議寄附金振替額

公益財団法人　国際科学振興財団

小計



公１ 公２ 公３ 共通

研究開発
研究助成ならびに

学術会議
学術情報

科     目 法人会計 合計

公益目的事業会計

小計

管理費 29,483,000 29,483,000

報酬 6,983,000 6,983,000

役員退職慰労引当金繰入額 600,000 600,000

給料手当 6,946,000 6,946,000

臨時雇賃金 230,000 230,000

賞与引当金繰入額 643,000 643,000

退職給付費用 549,000 549,000

福利厚生費 1,845,000 1,845,000

会議費 165,000 165,000

旅費交通費 499,000 499,000

通信運搬費 347,000 347,000

消耗品費 210,000 210,000

図書費 60,000 60,000

印刷製本費 136,000 136,000

光熱水料費 233,000 233,000

賃借料 98,000 98,000

機器保守費 48,000 48,000

諸謝金 5,357,000 5,357,000

委託費 168,000 168,000

租税公課 1,338,000 1,338,000

減価償却費 2,641,000 2,641,000

雑費 387,000 387,000

経常費用計 234,356,000 4,244,000 7,331,000 0 245,931,000 29,483,000 275,414,000

当期経常増減額 △ 84,815,000 △ 1,481,000 △ 7,331,000 29,704,000 △ 63,923,000 △ 10,416,000 △ 74,339,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 84,815,000 △ 1,481,000 △ 7,331,000 29,704,000 △ 63,923,000 △ 10,416,000 △ 74,339,000

一般正味財産期首残高 715,580,000

一般正味財産期末残高 641,241,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取寄附金 36,430,000 0 0 0 36,430,000 0 36,430,000

一般正味財産への振替額 △ 81,243,000 △ 1,883,000 0 0 △ 83,126,000 0 △ 83,126,000

当期指定正味財産増減額 △ 44,813,000 △ 1,883,000 0 0 △ 46,696,000 0 △ 46,696,000

指定正味財産期首残高 443,051,000

指定正味財産期末残高 396,355,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,037,596,000



（１）資金調達の見込みについて

　　　当期に借入による資金調達予定はありません。

（２）設備投資の見込みについて

　　　当期の重要な設備投資の予定はありません。

（平成28年4月1日から平成29年3月31日まで）

資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類


